MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Reitoria
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7557

reitoria@ufabc.edu.br

1

EDITAL Nº 023/2016

Homologa as inscrições deferidas do concurso público

para o Magistério Superior referente ao Edital

nº 167/2015.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),

nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da

União (DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas atribuições legais

e considerando a Portaria UFABC nº 490, de 16 de novembro de 2015, que nomeia a Comissão

de Homologação das Inscrições, FAZ PÚBLICO:

1. Ficam deferidas e homologadas as inscrições a seguir indicadas para o concurso de provas e

títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério Superior referente ao Edital nº

167/2015; Área: Ciência da Computação/ Subáreas: Aplicações da Ciência da Computação;

Arquitetura de Computadores; Banco de Dados; Computação Gráfica e Visão Computacional;

Engenharia de Software e Sistemas de Informação; Inteligência Artificial; Matemática

Computacional, Otimização e Combinatória; Paradigmas e Linguagens de Programação; Redes

de Computadores; Circuitos e Sistemas Digitais; Sistemas Distribuídos e Sistemas de Alto

Desempenho; Teoria da Computação e Algoritmos; e Sistemas Web e Multimídia.

I - Adriano De Jesus Holanda

II - Alexandre Szabo

III - Álvaro Junio Pereira Franco

IV - André Kazuo Takahata

V - Antonio Carlos Bento

VI - Antonio Díaz Tula

VII - Aritanan Borges Garcia Gruber

VIII - Bruno Roberto Nepomuceno Matheus

IX - Carolina Feher Da Silva

X - Cássio Martini Martins Pereira

XI - Cesar Giacomini Penteado

XII - Daniel Gomes Ferrari

XIII - Diego Roberto Colombo Dias

XIV -Eduardo Takeo Ueda

XV - Edwin Rafael Villanueva Talavera

XVI -Elcio Hideiti Shiguemori

XVII - Elis Cristina Montoro Hernandes

XVIII - Felipe Rodrigues Martinez Basile

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Reitoria
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7557

reitoria@ufabc.edu.br

2

XIX -Fernanda Monteiro Eliott

XX - Filipe De Oliveira Saraiva

XXI -Gabriel De Morais Coutinho

XXII - Glauco Vitor Pedrosa

XXIII - Guilherme Alberto Wachs Lopes

XXIV - Guilherme Oliveira Mota

XXV - Ivan Carlos Alcântara De Oliveira

XXVI - Jesus Ossian Da Cunha Silva

XXVII - Joana Esther Gonzales Malaverri

XXVIII - José Avelino Placca

XXIX - Jose Ricardo Da Silva Junior

XXX - Julio Cesar Dos Reis

XXXI - Luciene Cristina Alves Rinaldi

XXXII - Magda Aparecida Silvério Miyashiro

XXXIII - Marcelo Da Silva Reis

XXXIV - Marina Sparvoli De Medeiros

XXXV - Mário César San Felice

XXXVI - Mario Leston Rey

XXXVII - Maysa Malfiza Garcia De Macedo

XXXVIII - Murilo Coelho Naldi

XXXIX - Pablo Andretta Jaskowiak

XL - Priscyla Waleska Targino De Azevedo Simões

XLI - Rafael Messias Martins

XLII - Rafaela Vilela Da Rocha Campos

XLIII - Roberto Sadao Yokoyama

XLIV - Rodolfo Alves De Oliveira

XLV - Rodrigo Rocha Silva

XLVI - Sergio Antonio Rodriguez

XLVII - Silvia Das Dores Rissino

XLVIII - Thiago Ferreira Covões

XLIX - Vinicius Humberto Serapilha Durelli

L - Wallace Correa De Oliveira Casaca

Candidatos que se autodeclararam negros, na forma da Lei nº 12.990/2014:

I- Alexandre Donizeti Alves

II- Mirtha Lina Fernández Venero

Conforme Edital de Condições Gerais nº 96/2013, a UFABC reservará o percentual de 20%

(vinte por cento) das vagas existentes, bem como daquelas que vierem a ser criadas durante o

prazo de validade do concurso, aos candidatos negros, desde que declarem tal condição no

momento da inscrição, de acordo com a Lei nº 12.990/2014. A reserva de vagas será aplicada

sempre que o número de vagas oferecidas no concurso público for igual ou superior a 3 (três).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Reitoria
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7557

reitoria@ufabc.edu.br

3

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

Santo André, 05 de fevereiro de 2016.

Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor